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SAMMENDRAG 

 

Lier kommune har gjennomført en rekke omfattende tiltak på avløpsnettet de siste år som har 

representert en betydelig kvalitetsheving, inkludert at det meste av regnvannet er koblet bort 

fra ledningsnett som er tilknyttet renseanlegg. Dette har medført en reduksjon i 

overløpsmengder til vassdrag og bør gi en mer stabil drift på renseanleggene.  

 

I denne reviderte òTemaplan avlßpò for perioden 2010 ï 2021 er det identifisert følgende 

oppgaver som vil stå sentralt; 

 

¶ Separere det meste fellesnettet innen 2015 slik at fremmedvann ikke ledes til 

renseanlegg 

¶ Oppgradere renseanlegg for enkelthus som fungerer dårlig  

¶ Knytte avløpet til offentlig nett for boliger som ligger nær nok 

¶ Etablere en akseptabel rensing for området i og rundt Tronstad 

¶ Oppgradere eksisterende renseanlegg eller overføre avløpet til andre anlegg 

 

Dette er viktig for å kunne tilfredsstille krav og egne ambisjoner, sikre god vannkvalitet i 

bekker og andre vassdrag, samt hindre at det oppstår konflikter mellom forurensning og 

ønsket bruk av vassdrag. Det er et overordnet mål at vassdragene skal kunne brukes til 

jordvanning, bading, fisking, samt ha en estetisk standard som gjør at de framstår som 

attraktive. 

 

Mye av det framtidige arbeidet på sektoren vil skje i samarbeide med andre kommuner i 

regionen, i første omgang gjennom programmet òGodt vann ï Drammensregionenò. Dette 

sikrer at helhetlige tiltaksplaner blir laget, at kompetanse og ressurser utnyttes i fellesskap, 

samt at kompetanse utvikles i tråd med nye krav og behov.  

 

Viktig her er utarbeidelse av hovedplaner for vannforsyning og avløp og ikke minst et 

samordnet arbeide med opprydding på avløpssektoren i spredt bebyggelse hvor det er avslørt 

store behov for tekniske forbedringer og å finne gode planmessige løsninger.  

 

Vannkvalitet . 

 

Lier kommune startet et omfattende overvåkingsprogram for Liervassdraget i 2000. 

Programmet er endret i tråd med erfaringer og måleresultater. Vannkvaliteten i Lierelva er 

generelt noe bedre enn i sideelver og bekker på grunn av fortynning og selvrensing. 

Målingene indikerer at tiltak på ledningsnettet har bedret situasjonen flere steder i Lierelva, 

mens renseanlegg tilknyttet enkelthus fremdeles er med å forurense vassdraget generelt og 

mindre elver og bekker spesielt. 

 

Vurdering av vannkvalitet er blitt noe mer rettet mot biologiske indikatorer og tonet i noen 

grad ned de kjemiske. Ut fra en slik definisjon er vannkvaliteten i vassdraget noe bedre, da det 

finnes andronom laksefisk i hele vassdraget unntatt i Gåsebekken. Det er påvist elvemusling 

på en av målestasjonene.  
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Av mange årsaker er fosfor tidligere brukt som miljøindikator for vassdrag. Det er de siste år 

blitt mer klart at konsentrasjonen av naturlig fosfor, spesielt i vassdrag som påvirkes av 

leirholdige masser, kan være betydelig og vanskeliggjøre kartleggingen av naturtilstand og 

menneskelig påvirkning. Av den grunn er det nå lagt mer vekt på påvisning av bakterier som 

tegn på påvirkning av spillvann.  

 

Vannkvaliteten varierer fra dårlig til meget dårlig i Lierelva fra Grøtte og nedover når det 

gjelder innhold av næringsstoff og tarmbakterier. Vannkvaliteten når det gjelder innhold av 

organisk stoff varierer fra mindre god til dårlig på samme strekning. Lenger oppe i vassdraget 

er vannkvaliteten bedre.  

 

Lierelva er klassifisert som ikke egnet til jordvanning nedenfor Åmotveien, på grunn av det 

høye innholdet av tarmbakterier i vannet. På samme strekning er elva fra òmindre egnetò til 

òikke egnetò til bading og rekreasjon. Lenger oppe i vassdraget er egnethet for jordvanning og 

bading og rekreasjon bedre, men her er det dårligere datagrunnlag. Vassdraget er generelt 

godt egnet til fritidsfiske, men høyt fosforinnhold kan føre til begroing, noe som er uheldig på 

gyteplasser for laks.  

 

Det er bare en mindre del øverst i Årosvassdraget som ligger i Lier kommune. En noe større 

del ligger i Asker kommune, mens den største delen er i Røyken. Vannkvaliteten varierer fra 

god til dårlig når det gjelder næringssalter og fra god til meget dårlig når det gjelder 

tarmbakterier.  

 

På grunn av det høye innholdet av tarmbakterier er heller ikke Årosvassdraget egnet til 

jordvanning. Egnethet for bading og rekreasjon varierer fra godt egnet til ikke egnet for de 

ulike prøvepunktene. Som i Lierelva er vassdraget godt egnet til fritidsfiske, men høyt 

fosforinnhold kan også her føre til begroing, noe som er uheldig på gyteplasser for laksefisk.  

 

Den søndre delen av Holsfjorden ligger i Lier kommune. Her ser vi bare på vannkvaliteten i 

Holsfjorden, ikke i andre deler av Tyrifjorden. Bortsett fra råvannsdata for Asker og Bærum 

vannverk og Sylling vannbehandlingsanlegg er det sparsomt med nyere overvåkingsdata for 

denne vannforekomsten. I rapporter fra NIVA om Holsfjorden er området fra Sylling og ut til 

drikkevannsinntaket til Sylling vannbehandlingsanlegg betegnet som moderat til klart 

påvirket av forurensning. Dette er da forklart med utslipp fra i første rekke lokale bekker.  

 

Vannkvaliteten ved vannverkenes vanninntak er meget god (tilstandsklasse I) når det gjelder 

næringssalter, god (tilstandsklasse II) når det gjelder tarmbakterier og organisk stoff. Dette 

vannet er egnet til jordvanning og godt egnet til bading og rekreasjon.  

 

De delene av nedslagsfeltet som ligger i Finnemarka er påvirket av forsuring.  

   

Vassdraget er fiskerikt. Lierelva har bestander av både laks og sjøørret i tillegg til en rekke 

andre arter. Ved god vannføring kan det fiskes over 1 tonn sjøørret i løpet av fiskesesongen. 

Laksen er imidlertid infisert med lakseparasitten Gyrodaktilus salaris.  Bestanden må 

opprettholdes ved kultivering.  
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Vannmiljømål  

 

Mesteparten av Liervassdraget ligger i Lier kommune. Deler av dette er regulert til 

drikkevann, kraftproduksjon og jordvanning. Vassdraget er sterkt preget av at mye av det 

ligger i et intensivt drevet jordbruksområde under marin grense.  

 

For alle tre hovedvassdragene ble det vedtatt vannbruksplaner på slutten av 80-tallet eller 

begynnelsen av 90-tallet. I den forbindelse ble det vedtatt miljømål for vassdragene. Disse 

målene er blitt erstattet av de ambisjoner som ligger i de overordnede mål for vannregionen 

utarbeidet gjennom vannregionmyndighetene. Dette er en oppfølging og tilpassing av de krav 

som ligger i EUs vannrammedirektiv. 

 

Lier kommunen deltar for tida i et vannmiljøsamarbeid i Drammensregionen, der oppfølging 

av vanndirektivet er tema. I tillegg til vanndirektivets målsettinger arbeides det også med å 

oppfylle målsettinger og ambisjoner som er lokalt besluttet, for Liervassdraget og 

Drammensfjorden.  

 

Et miljømålarbeid rettet mot Åroselva eller Holsfjorden må skje i samarbeid med de andre 

kommunene som grenser til disse vannforekomstene. Det er nylig startet er interkommunalt 

samarbeide om miljømål fir Tyrifjorden og oppfølging av disse. Lier kommune er med i 

denne prosessen. 

 

Kilder til forurensning  

 

De kommunale utslippene av fosfor ble for 2003 anslått som følger: 

 

¶ Utslipp fra renseanlegg:     600 kg 

¶ Utslipp fra ledningsnett og pumpestasjoner:  800 kg 

¶ Utslipp fra private separate avløpsanlegg  1 300 kg 

 

I òTiltaksanalyse for Liervassdraget fra 2008ò som er et tillegg til fullkarakteriseringen er det 

vist til et eldre regnskap som sier at utslipp av fosfor til Lierelva er ca 15 tonn, hvorav ca 6 

tonn kommer fra landbruk og kommunale kilder, som er like store, mens de naturlige kildene 

utgjør ca 3 tonn. I tillegg kommer erosjon i elveløp og ravinerte områder.  

 

Om dette er korrekte og sammenlignbare tall betyr det at utslippene fra kommunale kilder er 

redusert fra 6 til i overkant av 2,5 tonn på 10 år. Dette har stort sett skjedd på det offentlige 

nettet, da tiltak på det private ledningsnettet og spesielt private renseanlegg for enkelthus ikke 

har hatt tilsvarende god oppfølging.  

 

I tiltaksplanen er det da også tiltak på landbrukssektoren som dominerer, mens en rekke av de 

tiltak som er ført opp på avløpssektoren allerede er planlagt eller gjennomført. 

 

Dette understreker at tiltak på kommunalt ledningsnett langt på vei er gjennomført og at det er 

tiltak i spredt bosetting som nå må prioriteres. I tillegg er det avdekket behov for 

oppgradering av de tre kommunale renseanlegg, samt å få etablert en god renseløsning for 

området Tronstad/Kanada.  
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Avløpsanleggene. 

 

Kommunen har fire rensedistrikter med hvert sitt renseanlegg. Disse er Linnes, Sjåstad, 

Sylling og Tronstad rensedistrikter. Tidligere er ikke Tronstad definert som rensedistrikt. Av 

disse er Linnes rensedistrikt det klart største, og omfatter hele den tettbebygde delen av 

kommunen med unntak av Sjåstad og Sylling.  

 

De omtrentlige tilknytninger av boliger i Lier tilsvarer følgende personbelastning:  

 

Linnes rensedistrikt:      17 000  

Sjåstad rensedistrikt:           560  

Sylling rensedistrikt:            860  

Tronstad rensedistrikt            100  

Mindre avløpsanlegg med egne utslipp     4 500 

 

Det meste av sanitæravløpet fra næringsliv og institusjoner er også tilkoplet kommunalt 

avløpsanlegg, samt at noen bedrifter også slipper prosessvann til kommunalt nett. Dette 

medfører at den faktiske hydrauliske belastningen til Linnes renseanlegg er ca 20 000 og 

trolig nesten like mye regnet som fosfor. 

 

De tre høygradige kommunale renseanleggene har så langt fungert meget bra, med gode 

renseresultater og god driftsstabilitet. Siden 2006 har etterpoleringstrinnet på Sylling gradvis 

sviktet og det er også tegn på at de andre renseanleggene har nådd en alder hvor det er behov 

for en mer omfattende oppgradering. På Tronstad går utslippet ut via en enkel slamavskiller 

med liten rensing.  

 

Det kommunale ledningsnettet har en total lengde på ca. 250 km. Av dette er ca 133 km 

spillvannsledninger, 105 km overvannsledninger og 13 km fellesledninger. Fordeling på 

rørmaterialer er ca. 98 km betongledninger, ca. 113 km plastledninger og ca. 24 km med 

andre rørmaterialer.  

 

Fellesledning betyr at spillvann og overvann / drensvann transporteres i samme ledning. Det 

største problemet på ledningsnettet er knyttet til disse ledningene. De er stort sett eldre 

betongledninger som har mye inn- og utlekking. Det har vært en viktig oppgave å få sanert 

disse ledningene og det er gjort en stor innsats her de senere år, og dette vil bli opprettholdt 

fram til 2015 da det meste av det kombinerte ledningsnettet vil være skiftet ut.  

 

Det kommunale avløpsnettet har 38 pumpestasjoner og 2 driftsoverløp. Det er i tillegg 

nødoverløp i tilknytning til de fleste pumpestasjonene. 

 

Avløpstekniske mål: 

 

1. Urensede utslipp fra avløpssystemet skal være maksimalt 10 % av årlig forurensning 

2. Alt fellessystem skal være separert innen år 2015 

3. For eksisterende ledningsnett skal oversvømmelser i kjellere og andre steder hvor det 

medfører store ulemper ikke forekomme ved nedbør med et gjentaksintervall på mindre 

enn 10 år. Det skal tilstrebes at funksjonssvikt på kommunalt avløpsnett ikke skal være 

årsak til oversvømmelser i kjellere eller andre steder hvor det medfører store ulemper. 

4. Ledningsnett og pumpestasjoner skal ikke ha lengre sammenhengende driftsstans enn 8 

timer 
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5. Kommunens driftskontrollanlegg for avløpsanleggene skal ikke være ute av funksjon 

sammenhengende lengre enn 1 døgn. Ingen enkelt del av driftskontrollanlegget skal være 

ute av funksjon sammenhengende lengre enn 7 døgn og ikke mer enn 1 gang pr. måned. 

 

Tiltaksplan 

 

I kapittel 5 er det i tabell "Tiltaksplan" vist forslag til tiltak for perioden 2010 ï 2021. Ved 

innbyrdes prioritering mellom de aktuelle tiltakene er det forsøkt å ta hensyn til tiltakenes 

kostnadseffektivitet for å nå de forskjellige målsettingene (vannbruksplaner, avløpstekniske 

mål, boligbyggeprogram, utslippstillatelse) på en optimal måte. Det er dessuten gjort 

skjønnsmessige vurderinger på grunnlag av detaljkunnskap om avløpssystemet.  

 

Tiltaksplanen er samkjørt med forslagene til den regionale hovedplan for GVD-kommunene 

(Godt Vann i Drammensregionen) som har en tidshorisont helt fram til 2010 ï 2021 og med 

boligbyggeprogrammet i kommuneplanen som også går fram til 2021. 

 

Det bør også nevnes at landbruket har utarbeidet egen tiltaksplan for å redusere 

forurensningen til vassdragene. Dette er særlig tiltak for å redusere arealavrenning fra dyrket 

mark. Det gjøres ved å etablere vegetasjons- og buffersoner mellom jorde og vassdrag, bygge 

fangdammer og spesielle tiltak på flomutsatte arealer. Av de tiltak som foreslått av 

vannregionmyndighetene har Lier kommune gått imot forbudet mot høstpløying. Dette er et 

tiltak som etter planen skal gi en årlig effekt på 150 kg. Dette representerer ca 7% av planlagt 

reduksjon i vassdraget. Det er på en side en begrenset størrelse, men kan på den annen side 

sammenlignes med de forventede effekter av å sanere kommunalt avløpsnett som skal gi en 

effekt på 200 kg/år. 

 

Konsekvenser for avløpsgebyret 

 

I forrige temaplan var det lagt opp til en pris pr. m
3
 på ca. kr. 20,- i perioden 2005 ï 2009. 

Den nye beregningen viser en gradvis økning fra kr. kr. 18,76 pr. m
3
 i 2010 til 37,90 pr. m

3
 i 

2022.  

 

Endringer i investeringene med 1 mill. kr. vil gi et utslag på gebyret med kr. 0,05 for 

ledningsanlegg og kr. 0,06 for pumpestasjoner og renseanlegg. 
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1 INNLEDNING 

Temaplan avløp skal, sammen med Hovedplan vann og avløp for GVD (Godt Vann i 

Drammensregionen), være kommunens politisk styrende dokument for avløpssektoren. Den 

skal gi grunnlaget for de overordnede politiske beslutningene på sektoren og være til hjelp 

ved revisjon av kommuneplan, økonomiplan og handlingsprogram.  

 

Temaplan avløp omfatter hele kommunen, ikke bare de områdene som har offentlig 

avløpsnett. Den gjelder for samme periode som hovedplan vann og avløp for GVD, det vil si 

til og med år 2021. 

 

Siden forrige plan er det skjedd viktige endringer på myndighetssiden, da det er opprettet 

vannforvaltningsmyndighet for vassdrag. Dette er foreløpig lagt til Fylkesmannen i Buskerud, 

men blir delegert til fylkeskommunen fra 2010. Dette vil ha betydning for kommuner i første 

rekke når det gjelder definisjoner av miljømål og utarbeidelse av tiltaksplaner for å nå disse. 

 

Når det gjelder utslippstillatelser er det fra Fylkesmannen i Buskerud varslet skjerpede krav til 

rensing. Det er også registrert flere tendenser siden 2005 på at renseanleggene begynner å 

forvitre og at de står foran en betydelig oppgradering. 

 

Siden forrige utgave av temaplan avløp har Lier kommune også gjennomført betydelige 

investering på avløpssektoren og er nær ved å nå viktige og ressurskrevende målsettinger om 

full separering av ledningsnett og opprydding på dårlige ledninger. 

 

Temaplanen for 2009 vil derfor til en viss grad representere et skifte fra stor opprydding på 

kommunalt ledningsnett til opprydding i spredt bebyggelse og tiltak på renseanleggene. 

 

En arbeidsgruppe bestående av Asbjørn Unhjem (leder) Vidar Gustavsen, Per Ole Brubak, Jan 

Moen, Øyvind Olafsen og Nina Alstad Rukke (erstattet med Andres Surlien) har vært 

ansvarlig for revisjon av planen. Sweco Norge AS har vært rådgiver i prosessen og hatt en 

koordinerende funksjon, representert ved Terje Farestveit og Svein Erik Bakken.  
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2 RAMMEBETINGELSER. 

2.1 Statlige rammebetingelser. 

2.1.1 Lover og sentrale forskrifter for avløp 

Det er en rekke lover og forskrifter som en må forholde seg til på avløpssektoren. Dette 

gjelder først og fremst statlig regelverk, men også Lier kommune selv har gjort vedtak som 

gir føringer for sektoren. De viktigste statlige rammebetingelsene er:  

 

¶ Utslippstillatelse for avløpsanlegg og slamlagringsanlegg for Lier kommune, gitt av 

fylkesmannen. 

¶ Lov om vern mot forurensninger og om avfall (Forurensningsloven). 

¶ Forskrift om begrensning av forurensning (Forurensningsforskriften) 

¶ Lov om vassdrag og grunnvann (Vannressursloven) 

¶ Plan- og bygningsloven.  

¶ Lov om helsetjenesten i kommunene (Kommunehelsetjenesteloven).  

¶ Lov om kommunale vass- og kloakkavgifter. 

 

Norske versjoner av direktiver fra EU bakes inn i forurensningsforskriften etter hvert som de 

vedtas hos norske myndigheter, eksempelvis avløpsdirektivet som har endret forskriften 

vesentlig de siste år.   

 

Disse rammevilkårene er hjemlet i lover og tilhørende forskrifter på sektoren, hvorav de mest 

sentrale er; 

 

¶ Lov om vassdrag og grunnvann (vannressursloven). (Lov av 24.11.2000 nr.82) 

¶ Plan- og bygningsloven. (Lov av 14.06.1985 nr.77). 

¶ Lov om helsetjenesten i kommunene (kommunehelsetjenesteloven). (Lov av 19.11.1982 

nr.66). 

¶ Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) (Lov av 13.03.1981 

nr.6). 

¶ Lov om kommunale vass- og kloakkavgifter. (Lov av 31.05.1974 nr.17) 

¶ Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(internkontrollforskriften). (Fastsatt av kommunaldep. 06.12.96) 

¶ Forskrift om begrensning av forurensning (forurensningsforskriften). (Fastsatt av 

miljøverndep. 01.06.04, sist endret 12.mai 2006) 

¶ Forskrift om varsling av akutt forurensning eller fare for akutt forurensning. (Fastsatt av 

miljøverndep. 09.07.92) 

¶ Forskrift om rammer for vannforvaltningen (Vannforvaltningsforskriften) av 15.12.2006 

¶ Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag 

¶ Stortingsmelding 26 (2006-2007) Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand 
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Implementering av EUs vannrammedirektiv 

Liervassdraget er med i første planfase for innføring av EUs vannrammedirektiv. Det vil si at 

en òtilnÞrmet naturtilstandò skal vÞre opprettet innen 2015, sammen med en rekke andre 

vassdrag. For de vassdrag som ikke er med her skal målsettingene være nådd i løpet av 2021.  

 

2.1.2 Utslippstillatelse 

Fylkesmannen i Buskerud er myndighet for større utslipp av avløpsvann, mens kommunen er 

myndighet for mindre utslipp, både kommunale og private. Grensen for kommunens 

myndighetsområde ble fra 01.01.07 økt til 2.000 PE. Bestående tillatelser for utslipp mellom 

disse grenseverdiene er gyldige til noe annet blir vedtatt av kommunen. Fylkesmannen i 

Buskerud er vannregionsmyndighet for Liervassdraget og følger opp arbeidet med å oppfylle 

miljßkrav om òtilnÞrmet naturtilstandò i vassdrag og handlingsplaner som skal sikre 

måloppnåelse.  

 

For Linnes renseanlegg gjelder pr. 01.10.09 fylkesmannens utslippstillatelse datert 18.02.02: 

"Utslippstillatelse for avløpsanlegg og slamlagringsanlegg for Lier kommune". Tillatelsen 

omfatter også Sylling og Sjåstad renseanlegg. Fra 2007 er kommunene blitt 

forurensningsmyndighet for renseanlegg som har færre enn 2 000 personer tilknyttet og 

dermed for disse to anleggene. Det betyr at det er Lier kommune som er 

forurensningsmyndighet for disse anleggene.   

 

Fra 2009 gjelder også kravet til bruk av akkrediterte prøvetakere for dokumentasjon av 

tilførsler og renseeffekter for anlegg større enn 10 000 pe.  

 

Det er særlig tre internasjonale avtaler som staten legger stor vekt på ved fastsetting av 

utslippskrav for kommuner. Disse er: 

 

- EUs rådsdirektiv om rensing av avløpsvann fra byområder (avløpsdirektivet) av 

21.05.91.  

- EUs rammedirektiv for vann av 23.10.00. Hovedprinsippet i direktivet er at 

vannforekomstene skal ha god tilstand (tilnærmet naturtilstand). Direktivets krav og mål 

skal være nådd innen 2015 for vassdrag som er med i første planfase (Liervassdraget). 

Denne temaplanen vil derfor være et viktig innspill til arbeidet med oppfølging av 

direktivet for Lier kommune. 

- Tiltaksprogram for vannregion Vest-Viken som skal sikre at miljømål for 

vannforekomster (Liervassdraget) oppfylles innen utgangen av 2015  

 

Myndighetene har varslet at det vil komme en endring av forurensningsforskriften. Den vil 

sannsynligvis bli gjort selvbærende slik at de utslippstillatelsene som i dag gis av 

fylkesmannen vil falle bort. 

 

Kommunen avgir årlig rapport til fylkesmannen om utslippsforholdene og arbeidet på 

avløpssektoren i kommunen.  

 

I slutten av april 2008 gjennomførte fylkesmannens miljøvernavdeling tilsyn med Linnes 

avløpsrenseanlegg og ga fire avvik. De mente blant annet å observere at tilrenningen til 

anlegget tydet på en økning på minst 25% siden anlegget var satt i drift. Med dette som 

utgangspunkt ble det varslet i brev av 22.5.2009 at utslippstillatelsen ville bli fulgt opp og at 
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krav om innføring av sekundærrensing vil bli vurdert. I møte mellom kommunen og 

fylkesmannen i september 2009 ble dette drøftet og det ble oppnådd enighet om at det 

varslede kravet trekkes tilbake. Det må likevel regnes med at et slikt krav vil komme i 

overskuelig framtid, enten når tilknytningen til anlegget økes ved gjennomføring av planlagte 

større utbygginger. Et annet avvik var manglende ROS-vurdering på avløpssektoren. Dette 

avviket er også søkt lukket gjennom arbeidet med temaplan.  

 

2.1.3 Vernede områder. 

De områdene i kommunen som er vernet etter naturvernloven og som i størst grad omfatter 

vann- og vassdrag, er: 

 

- Linnesstranda naturreservat.  

- Asdøljuvet naturreservat. 

- Gjellebekkmyrene naturreservat. 

- Tronstad naturreservat. 

 

I alt 11 områder ved Lierelva og dens tilløpselver Nordelva, Asdøla og Glitra er registrert i 

Direktoratet for naturforvaltnings "Naturbase" som svært viktige (seks) og viktige (fem) for 

det biologiske mangfoldet. Ytterligere 2 områder ved tilløpsbekker er registrert som viktige. I 

Årosvassdraget er 3 områder registrert som svært viktige for biologisk mangfold.  

 

2.2 Kommunale rammebetingelser. 

2.2.1 Kommunale forskrifter, normer, retningslinjer etc. 

For vann- og avløpssektoren gjelder følgende forskrifter: 

- Forskrift om vann- og avløpsgebyrer for Lier kommune, vedtatt 11.1.77 med endringer 

senest 1.1.2006. 

- Forskrift for tømming av tanksystem for oppsamling av avløpsvann, Lier kommune, 

Buskerud. Vedtatt 30.10.90 med endring 1.1.2007 

- Forskrift om gebyr for saksbehandling og kontroll av avløpsanlegg, Lier kommune, 

Buskerud. Trådt i kraft 1.1.2007 

- Sanitærreglement for Lier kommune. Vedtatt 11.10.2006.  

- Vedtekter til bygningsloven for Lier kommune, sist endret 11.7.95. Vedtekten regulerer 

blant annet forholdet mellom kommunen og tiltakshaver når det gjelder avløpsanlegg. 

- Avtalevilkår for levering av vannforsynings- og avløpstjenester. Vedtatt 12.12.2006 

- Lokal forskrift for vann- og avløpsgebyr. Vedtatt 12.12.2005 

- Prosedyrer for søknader og meldinger innen vannforsyning og avløp 

 

Kommunen benytter følgende normer, retningslinjer etc.: 

- Retningslinjer for tekniske installasjoner/rørleggermeldinger og søknad om spredt utslipp 

ved boligbygging i Lier kommune, vedtatt av Planseksjonen v/leder 15.03.02.  

- Hovednorm for Lier kommunes vann- og avløpsanlegg, tatt i bruk av Anlegg og eiendom 

fra februar 2004. Denne vil trolig bli erstattet av en felles GVD-norm fra 2010. 

 

I tillegg er følgende forskrifter vedtatt lagt ut på høring pr. 1.10.2009: 
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- Forskrift for tømming av tanksystem for oppsamling av avløpsvann. Denne er vedtatt for 

kommunen, men vil trolig bli gjort felles for alle ni GVD-kommuner 

- Forskrift om utslipp av avløpsvann fra mindre avløpsanlegg for bolig- og 

fritidsbebyggelse i Lier kommune, som også vil bli gjort felles i GVD-området 

- Forskrift om gebyrregulativ for vann og avløpstjenester 

2.2.2 Kommunale avløpsanlegg 

Drift av kommunale avløpsanlegg er kommunens ansvar. Kommunen har ansvaret for 

godkjenning av nyanlegg, samt for drift og vedlikehold. Kommunene har også en rolle når det 

gjelder andre typer avløp som påvirker kommunens vannresipienter. Av den grunn er Lier 

kommune delt inn i; 

 

¶ Planavdeling som skal være lovforvalter 

¶ Avdeling for anlegg og eiendom som forvalter kommunens anlegg og eiendommer 

¶ Lier drift som drifter kommunale anlegg 

 

På sikt vil det trolig også bli innført en organisering som skal skille på rollene som bestiller og 

utfører av tjenester. 

 

En spørreundersøkelse tyder på at befolkningen stort sett er fornøyd med den service de 

opplever å få, har god tillit til Lier kommunes avløpstjenester og er bra fornøyd med tilstand i 

resipienter. Det er likevel verdt å merke at de som svarer på hvordan de har opplevd konkret 

service er noe mindre fornøyd enn folk generelt.  

 

Som en følge av utslippstillatelser og av behov for tiltak for å nå målsetting for de mest 

påvirkede vassdrag har Lier kommune engasjert seg i en rekke interkommunale 

samarbeidsprosjekt som vil legge føringer for hvordan mål skal nås. Dette gjelder 

eksempelvis: 

 

¶ Tiltaksprogram for vannregion Vest-Viken 2010 ï 2015 (vedlegg til forvaltningsplan) 

¶ Felles hovedplan for vannforsyning og avløp i Drammensregionen 2010 ï 2021  

¶ Utredning av avløp i spredt bebyggelse i GVD-kommunene 

¶ Fullkarakterisering av Liervassdraget   

 

Fra 2010 vil fylkeskommunene overta rollen som vassdragsmyndighet og koordinere arbeidet 

med handlingsplaner for oppfyllelse av miljømål. Fylkesmannen vil fremdeles være den 

faginstans som følger opp arbeidet Vest-Viken vannregionutvalg, som fylkeskommunene 

leder. Dette utvalget skal blant annet utarbeide miljømål for vassdragene og utarbeide 

forvaltningsplaner og tiltaksprogram. 

 

Lier kommune har også vassdrag som renner til Årosvassdraget (Groelva). Dette nedbørsfeltet 

ligger i vannregion Glomma hvor Fylkesmannen i Østfold er vannregionsmyndighet.  

 

Arbeidene med en handlingsplan i regi av vassdragsmyndigheten er startet og det er laget en 

handlingsplan for Liervassdraget. Denne er basert på kommunenes egne handlingsplaner og 

følger stort sett denne. Det vil i praksis også være Lier kommunes handlingsplaner for 

Liervassdraget, samt hovedplan vann og avløp som er utarbeidet gjennom et regionalt 

samarbeide som vil sette premisser også for dette arbeidet. 
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2.2.3 Forurensningsmyndighet for avløpsanlegg mindre enn 2 000 personer 

Kommunen er forurensningsmyndighet for avløpsanlegg mindre enn 2 000 personer, både 

private og kommunale. Dette betyr at kommunen gir retningslinjer og utslippstillatelser på 

feltet, og kommunen har ansvaret for å påse at disse overholdes. Forurensningsforskriften 

regulerer kommunens myndighet på dette feltet og det er også publisert retningslinjer til hjelp 

for kommunene som òUtslipp av sanitÞrt og kommunalt avlßpsvann. Veiledning til 

kommuneneò SFT 2007 ï TA-2236.  

2.2.4 Tilkopling av stikkledninger til kommunalt avløpsnett 

Kommunen kan med hjemmel i plan- og bygningsloven §65 og §66 kreve at boliger som 

ligger i rimelig nærhet av kommunalt vann- og avløpsanlegg skal tilkoples dette. Legging av 

stikkledninger fram til det kommunale anlegget må bekostes av de private eiere. For spesielt 

dyre løsninger tilbyr Lier kommune støtte til gjennomføring når tilknytning til nett er 

ønskelig. 

 

Drift og vedlikehold av stikkledninger er de private eieres ansvar. Kommunen kan med 

hjemmel i forurensningslovens § 22 kreve at avløpsledninger blir lagt om eller utbedret i 

nødvendig grad samtidig som hovedledningen forbi blir utbedret eller lagt om. Også ellers 

kan kommunen kreve omlegging eller utbedring av stikkledning, når særlige grunner tilsier 

det. Kommunen kan også, med samme hjemmel, kreve at slamavskiller utkoples dersom 

sanitært avløpsvann blir ledet gjennom slamavskilleren til renseanlegg. 

 

Interne vann- og avløpsledninger i utbyggingsområder finansieres av utbyggerne. Framføring 

av VA-ledninger fra bestående anlegg til utbyggingsområdet finansieres etter avtale med 

kommunen i det enkelte tilfelle. Vanligvis deltar kommunen i finansieringen av disse i de 

tilfellene der en har nytte av anlegget av andre grunner, for eksempel der bestående 

bebyggelse kan knyttes til anlegget eller der anlegget kan inngå i utviklingen av kommunen 

på lengre sikt.  

 

Hovedledninger til og i utbyggingsområder som er bygd etter kommunal standard, overtas 

vederlagsfritt av kommunen til drift og vedlikehold.  

 

2.2.5 Industri med utslipp av prosessavløpsvann. 

Noen større industribedrifter med utslipp som kan være potensielt skadelige for 

vannforekomster, har utslippstillatelse fra SFT eller Fylkesmannen. Industribedrifter med 

potensielt mindre skadelige utslipp kan ha utslippstillatelse fra kommunen eller dette kan 

reguleres gjennom egne avtaler eller via bestemmelser i sanitærreglementet (typisk her 

reguleres krav til maksimal temperatur, pH eller mer generelle bestemmelse om avløpsvann 

med spesiell kvalitet).  

 

Det har så langt ikke vært gjort noen detaljert kartlegging av tilknyttet industri. En slik 

kartlegging ble startet i 2008 og blir trolig ferdig i 2010. Foreløpige resultater tyder på at det 

ikke er betydelige problemer knyttet til industriutslipp eller prosessvann fra industri tilknyttet 

kommunalt avløpssystem.  

 

Analyser av slammet fra renseanleggene tilsier også at det ikke ledes større mengder 

tungmetaller eller andre miljøgifter til kommunalt ledningsnett. 
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Det rapporteres imidlertid fra Linnes renseanlegg at det kommer avløpsvann med avvikende 

karakter i noen sjeldne tilfeller. Det er ikke klart om dette er fra industri eller avrenning fra 

terreng. Dette vil trolig også avklares nærmere i arbeidet med industriavløp. 

2.2.6 Landbruk.  

Kommunen er forurensningsmyndighet for punktutslipp fra landbruket. Den har i tillegg en 

viktig pådriverrolle når det gjelder å informere om tiltak den enkelte gårdseier kan 

gjennomføre for å redusere næringsavrenning og erosjon fra dyrket mark. Mange av tiltakene 

kan utløse statlige tilskudd, som saksbehandles og tildeles fra kommunene. For å oppnå 

miljømål for vannforekomster er det nødvendig å samarbeide med gårdbrukerne og deres 

organisasjoner. 

 

Landbruket i Lier er svært intensivt, med mye frukt- og grønnsaksproduksjon. Det er også 

forholdsvis mye korn- og melkeproduksjon i kommunen. Det er viktig for bøndene i 

Lierdalen å kunne benytte vann fra Lierelva til vanningsvann. 

 

Utslippet fra landbruket er i òtiltaksanalysenò estimert til ca 6 tonn fosfor, like mye som 

kommunale kilder og et naturlig bidrag på 3 tonn, totalt 15 tonn. I òforurensningsregnskapetò 

er de totale tilførsler angitt som 10 tonn fosfor. 

2.2.7 Akutt forurensning.  

Kommunen skal i følge forurensningsloven §43 sørge for nødvendig beredskap mot mindre 

tilfeller av akutt forurensning som kan inntreffe eller medføre skadevirkninger innen 

kommunen, og som ikke dekkes av privat beredskap. Ved kommunale aksjoner kan 

kommunen pålegge private som har beredskapsplikt å stille til rådighet utstyr og personell. Se 

også òKommunal beredskap mot akutt forurensning En veiledning for kommunene og de 

interkommunale beredskapsregioneneò fra SFT (nå Klif ). Kap 1.2 og 1.4 omhandler ansvar, 

2.2 samarbeide og kapittel 3.1 de private aktørers beredskap.  

 

Det er vedtatt en interkommunal beredskapsplan mot akutt forurensning for Buskerud fylke. 

Planen er vedtatt av Lier kommune og godkjent av SFT. I Lier kommune er det 

Drammensregionens brannvesen IKS som har ansvaret for aksjoner i forbindelse med akutt 

forurensning.  

2.2.8 Nedgravde oljetanker. 

Kommunen har også et ansvar når det gjelder nedgravde oljetanker. Dette ansvaret er 

beskrevet i forurensningsforskriftens kapittel 1. Kommunen skal fastsette forskriftens 

geografiske virkeområde. Hovedregelen er at forskriften skal gjelde for verdifulle natur-, 

kultur-, frilufts- og landbruksområder og i tettbygd strøk, samt i områder hvor lekkasje vil 

kunne føre til forurensningsmessige konsekvenser for grunnvann, vassdrag og sjø. Videre skal 

kommunen føre tilsyn med at bestemmelsene i forskriften overholdes. Kommunen er også 

ansvarlig for å etablere og ajourføre et register med nødvendige opplysninger om nedgravde 

oljetanker innen kommunen, og å stille kvalifikasjonskrav til den som skal foreta kontroll av 

tanker med overvåkingssystem.  

 

Lier kommune er i gang med kartlegging av områder som er følsomme for forurensning, som 

et ledd i arbeidet med å avgrense forskriftens geografiske virkeområde. 
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2.2.9 Kommuneplan. 

Mål. 

 

I Vannbruksplanen for Lierelva fra 1993 er det vedtatt mål som berører vannforekomster. 

Denne er siden fulgt opp ved de mål som er utledet fra fullkarakteriseringen av 

Liervassdraget, og som siden er blitt til Vannregionmyndighetens forslag til miljømål som er 

referert i kapittel 3. 

 

Planbestemmelser 
 

Kommuneplanen inneholder følgende planbestemmelser som har betydning for 

vannforekomster eller avløpssektoren: 

 

Byggeområder hvor forholdet til vann eller avløp regulerer utbyggingen: 

- Oddevall krets. Før utbygging kan finne sted må det være ført fram offentlige vann- og 

avløpsledninger  

- Nordal krets: Vann og avløp i Langenga må ordnes på en tilfredsstillende måte 

- Heia krets: Område He4 (Ekeberg): Før utbygging kan finne sted må det være ført fram 

vann- og avløpsledninger til området 

- Gullaug krets: Engersand (Gu4) Betydlige infrastrukturtiltak må være på plass før 

utbygging kan finne sted, med tilhørende overføring av eksisterende avløpsvann til 

Linnes renseanlegg. Også for Gullaug 1-3 må infrastruktur tilrettelegges før utbygging 

kan finne sted. Her må det også gjennomføres konsekvensutredning først.  

 

Landbruks-, natur- og friluftsområder: 

- Langs vassdrag med årssikker vannføring er det ikke tillatt med bygge- og anleggstiltak 

som nevnt i plan- og bygningsloven §§20-1, første ledd bokstavene a, b, d, h, i, j, k og l. 

eller fradeling til slike tiltak, nærmere enn 10 meter fra strandlinja med mindre annen 

grense er regulert. For 29 definerte vassdrag er forbudssonen 50 meter, mens den er 100 

meter innenfor Oslo- Finne- og Kjekstadmarka.  

 

Det er i tillegg området i og ved Holsfjorden som er båndlagt av hensyn til 

drikkevannsinntaket til henholdsvis Glitre og Asker og Bærum vannverk.  
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3 VANNFOREKOMSTENE. 

Vannforvaltning skal nå skje på nedbørsfeltnivå og Liervassdraget er definert som ett 

vannområde.  

 

Det meste av den del av Liervassdraget som ikke ligger i Lier kommune er uberørte 

skogsområder. Vassdraget er delt inn i 23 delområder.  

 

3.1 Miljømål 

 

Som grunnlag for ønsket tilstand er det laget overordnede miljømål for overflatevann hvor det 

heter: òTilstanden i overflatevann skal beskyttes mot forringelse, forbedres og gjenopprettes 

med sikte på at vannforekomstene skal ha minst like god økologisk og god kjemisk tilstand, i 

samsvar med klassifiseringò. N¬r det gjelder kjemisk tilstand skal ogs¬ kravene i 

Forurensningsforskriften være oppfylt. Dette målet skal for Liervassdragets vedkommende 

være oppfylt i løpet av 2015.  

 

Vannregionmyndighetens forslag til miljømål for Lierelva som skal sikre 
måloppfyllelse: 
 
ò7.5.3 Miljßm¬l i Lierelva 
 

Liervassdraget skal forvaltes slik at den naturlige balansen i økosystemet sikres og det 

biologiske mangfoldet bevares: 

 

¶ Redusere avrenning av næringsstoffer fra landbruket 

¶ Rense og forbedre avløp 

¶ Redusere næringsinnholdet i Lierelva under normalavrenning: 

¶ Fosfor (tot-P) < 40 ɛg/l 

¶ Nitrogen (tot-N) < 600 ɛg/l 

¶ Turbiditet (FTU) < 5 

¶ Termotolerante koliforme bakterier < 200 TKB/100 ml 
 
Redusere flomskader: Forbygging og andre tiltak i og langs Lierelva skal utføres på en måte 

som ikke forringer det biologiske mangfoldet: 

 

¶ God skjøtsel av kantvegetasjonen. 

¶ Gjøre elva tilgjengelig for flere brukere 

¶ Bedre manøvrering av vannmagasinene 

¶ Fiskeplasser for bevegelseshemmede og fiskestier anlegges på egnede 
steder 

¶ Bevare og øke laks- og sjøørretstammen 

¶ Sikre levedyktig bestand av elvemuslingò 
 

Vannregionmyndigheten har lagt fßlgende forutsetning til grunn. Sitat: òI 

fullkarakteriseringen for Liervassdraget er Lier kommunes egne miljømål til < 20 ɛg Tot. P/l. 

Etter at fullkarakteriseringen og tiltaksanalysen for Liervassdraget var ferdig er det kommet et 
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forslag til hvordan man kan beregne naturtilstand og fastsette minimum miljømål som 

2xnaturtilstanden for leirvassdrag ut fra leirdekningsgrad i nedbørsfeltet 

(NIVA/BIOFORSK/NINA) Rapport L.NR. 5708-2008). For Leira (Akershus) fremkom det 

en leirdekningsgrad på 26,3 %, naturlig bakgrunnsavrenning for fosfor på 26 ɛg P/l og et 

miljømål på 52 ɛg P/l. 

 

Med utgangspunktet i eksemplet fra Leira settes naturtilstanden i Lierelva til 25 ɛg P/l vil 

minimum miljømål for å tilfredsstille vannforskriften være 50 µg P/l. 

 

En mindre del av Lier kommune har avrenning direkte til Drammensfjorden via mindre 

bekker. Vi har liten kjennskap til tilstanden i disse bekkene, og de omtales ikke nærmere i 

planen. Planlegging for Drammensfjorden skjer i fellesskap mellom flere kommuner. 

 

3.2 Oppfylling av miljømål 

I fullkarakteriseringen av vassdraget er det laget en beskrivelse av effekten av tilførsler langs 

hele vassdraget og gjort en vurdering av hydrologiske, kjemiske og biologiske effekter av 

menneskelige aktiviteter som berører vassdraget. På dette grunnlaget er risikoen for ikke å nå 

miljømålene innen 2015 vurdert.  

 

Belastningene er delt inn i; 

 

¶ Urban virksomhet 

¶ Sigevann ï miljøgifter 

¶ Avrenning fra landbruk 

¶ Avløpsvann 

¶ Forsuring 

¶ Fisk ï biota 

¶ Intern vassdragserosjon 

¶ Vannføringsendringer 

 

Det er på dette grunnlaget laget en samlet risikostatus for hvert delområde. Denne er samlet i 

en tabell hvor det går fram hvilke påvirkninger som er relevante og tilhørende risikoelement 

langs hele vassdraget. 

 

På grunnlag av denne omfattende karakteriseringen og tilhørende vurderinger er det så laget 

en samlet vurdering og tilhørende forslag til tiltak som er nødvendig for å nå miljømålene.   

3.3 Belastninger 

Lier kommune gjennomfører systematisk overvåking av vannkvalitet i mange av sine 

vassdrag. Resultatene er oppsummert i rapporter for følgende overvåkingsprosjekter: 

 

¶ Vannkvalitet i Lierelva 

¶ Vannkvalitet i Damtjern 

¶ Vannkvalitet i bekker til Holsfjorden 

¶ Sigevann fra Sylling fyllplass 
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3.3.1 Generelt 

All menneskelig aktivitet langs vassdraget er kartlagt. Dette omfatter: 

 

¶ Fysiske endringer i kantsoner, påvirking av strømninger, dyp eller bunnsubstrat 

¶ Biologisk påvirkning når det gjelder mangfold 

¶ Mikrobiologiske endringer som følge av utslipp av næringsstoffer eller miljøgifter 

 

I rapporten er det vist en detaljert inndeling av vurderingskriterier som er brukt til å 

karakteriseres Liervassdraget. 

 

3.3.2 Urban virksomhet 

Med urban påvirkning menes avrenning fra gater og veger. Liervassdraget er stort sett 

friskmeldt når det gjelder slik avrenning, da dette omfatter relativt små arealer. 

 

3.3.3 Sigevann - miljøgifter 

I det store og hele er ikke miljøgifter noe problem i Lier kommune. Det er registrert noen 

fyllplasser og forurenset grunn lokaliteter som overvåkes. De fleste ligger ikke nær 

ledningsnett bortsett fra det tidligere kreosotanlegget til NSB, hvor det går en 

overvannsledning til Drammensfjorden. 

 

3.3.4 Avrenning fra landbruk 

Det g¬r ikke fram av òFullkariktiseringenò hvor stor kilde landbruksavrenningen er, men ut 

fra de tiltak som er anbefalt ser det ut som dette er en betydelig kilde, både til Lierelva og til 

sidebekker. Denne kilden vil gi betydelige tilførsler av både næringsstoffer og partikler og at 

redusert gjødsling og tiltak mot erosjon vil være viktig. Eldre kilder oppgir at det kommer ca 

6 tonn fosfor fra landbruksaktiviteter. Det vil ta lenger tid før tiltak på landbrukssektoren vil 

virke, da utvasking fra jorda vil fortsette ¬ vaske ut masser med ògammelò forurensning i flere 

år før konsentrasjonene synker som et resultat av bedre gjødslingsrutiner. 

 

3.3.5 Avløpsvann 

Avløpsvann er også en betydelig kilde til næringsstoffer og bakterier. Ettersom arbeidet med 

oppgradering av det kommunale avløpsnettet er kommet langt vil det være stadig viktigere å 

konsentrere arbeidet på avløpssiden mot en bedring av tilstanden til anlegg i spredt 

bebyggelse. Det interkommunale samarbeidet under òGodt vann i Drammensregionenò vil her 

være et viktig hjelpemiddel. 

 

3.3.6 Forsuring 

I deler av Finnemarka er forsuring et problem og det gjennomføres kalking her. Ut over dette 

er ikke forsuring noe problem for vassdragene.  
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3.3.7 Fisk  

Spredning av fremmede arter gjennom menneskelig aktivitet har funnet sted i vassdraget.  

 

3.3.8 Intern vassdragserosjon 

Liervassdraget har naturlig stor intern erosjon og tiltak for å redusere denne er derfor 

gjennomført for å kunne være forenlig med moderne landbruk. Det er laget en rammeplan for 

tiltak i Lierelva som beskriver hvordan slike tiltak skal gjennomføres. 

 

Da kvikkleire kan representere en risiko er det tilsvarende i 2005 utarbeidet et program for økt 

sikkerhet mot leirskred hvor seks områder er prioritert og det er gjennomført tiltak for de to 

områdene som har vært mest utsatt.   

 

Forskriftene krever at tilsyn med vassdragsanlegg skal gjøres minst hvert 5. år. 

3.3.9 Vannføringsendringer 

Liervassdraget er regulert flere steder, men det regulerte volumet er relativt lite, slik at 

vannføringen i liten grad påvirkes. Det er i forbindelse med utarbeidelse av denne temaplanen 

vurdert å bruke tunnelen fra Holsfjorden til Lierelva som varerør for avløpsledning ved en 

eventuell overføring av avløpsvann fra Sylling. Dette ble ansett som ikke aktuelt av flere 

årsaker. 
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3.4 Vannkvalitet i Liervassdraget 

 
Figur 1. Vannområde Liervassdraget med delområder 
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3.4.1 Tilstand. 

Ved prøvestasjonen ved Kjellstad har en nesten hvert år siden 1981 tatt prøver som er 

analysert på næringsstoffer og tarmbakterier. En har mer sporadiske resultater ovenfor Grøtte. 

I 2004 har det blitt tatt 4 prøveserier for tarmbakterier ved Tronstad. I 2002 ble det tatt 1 

prøveserie for tarmbakterier på en del steder. Vi har også en del resultater for næringsstoffer 

og bakterier fra 80-tallet fra Lierelva ved Åmot og Solbergelva ovenfor og nedenfor Tronstad.  

 

Vannkvaliteten i Lierelva med sideelver og tilløpsbekker har blitt overvåket systematisk fra 

2002 basert på to omfattende prøveserier som ble gjennomført i 2000. I 2006 startet også 

arbeidet med en tiltaksanalyse og en òFullkarakteriseringò av vassdraget. Begge disse 

arbeidene ble rapportert i 2008. Fullkarakterisering vil si at miljøtilstanden og påvirkninger i 

form av forurensning og naturlige tilførsler beskrives og vurderes.  I den grad det kan være 

vanskelig å nå miljømål vil det da bli utarbeidet en tiltaksplan, som også er gjort for Lierelva.  

 

Det er utarbeidet forvaltningsplan og sektorovergripende tiltaksprogram for alle 

vannområdene i vannregion Vestviken. Forvaltningsplanen er vedtatt som fylkesdelplan etter 

plan- og bygningsloven i alle fylkeskommunene. 

 

Liervassdraget påvirkes i liten grad fra urban påvirkning, som avrenning fra veger og tette 

flater, etc. og har heller ikke noen problemer med tilførsler av miljøgifter. Forsuring er ikke 

noe stort problem og Liervassdraget har en rekke fiskearter og andre organismer som bidrar til 

biologisk mangfold. 

 

Det drives imidlertid intensivt jordbruk i Lier og arealavrenning fra landbruksområder kan 

tilføre vassdraget partikler og næringsstoffer i form av fosfor og nitrogen. Konsentrasjonene i 

sidebekker er generelt høyere enn i Lierelva på grunn av fortynning. Det arbeides med å 

redusere avrenning fra gjødsling, samt å dempe flomtopper. Det er en betydelig naturlig 

erosjon i vassdraget og reduksjon av flomtopper er derfor et arbeide som er motivert også ut 

fra landbruksdrift. 

 

Avrenningen fra avløpsanlegg gir påvirkning av næringsstoffer og bakterier og påvirkningen 

er høyest i sidebekker. Lier kommune har spesielt mange avløpsløsninger knyttet til de 

enkelte boliger, noe som tilsier at kontroll med disse er en viktig del av arbeidet med å sikre 

gode forhold for avløpsanlegg. 

 

De senere årene er det brukt betydelige midler på å forbedre det kommunale avløpsnettet. I 

utgangspunktet skulle en større del av prosjektene ha som mål å redusere 

forurensningstilførslene til Lierelva. På grunn av intense regnvær som har ført til mange 

kjelleroversvømmelser, har en del av midlene blitt satt inn for å redusere faren for 

oversvømmelser. En større andel av prosjektene enn planlagt har derfor ikke hatt så stor effekt 

for Lierelva.  

 

I perioden 2005 ï 2009 har en likevel gjennomført følgende saneringsprosjekter som bidrar til 

å redusere forurensningstilførslene til Lierelva: 

 

- Store deler av Lierbyen/Frognerlia  

- Hasselbakken 

- Haslumveien 

- Sørumlia 
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- Bergfløtveien 

- Brattbakken 

- Kjelstad 

 

I tillegg er det gjennomført tiltak for å redusere tilførsler til andre resipienter: 

 

¶ Lierskogen hvor det er avrenning til Årosvassdraget 

¶ Lierstranda og Vitbakk som begge har avrenning til Drammensfjorden 

 

På de stedene i Lierelva der en har vannkvalitetsdata over lang tid, varierer verdiene noe fra år 

til år, men uten at en kan påvise klare tendenser til forbedring eller forverring. Vi ser likevel at 

vannkvaliteten bedrer seg etter at avløpssaneringen gjennomføres. Det gir grunnlag for å 

mene at vannet i hovedvassdraget også vil bli bedre etter hvert som sanering gjennomføres i 

nye områder. En må være forberedt på at responsen i vassdraget tar lang tid og at 

vannkvaliteten vil variere fra år til år. Det er også viktig at landbruket gjør en god innsats.  

 

En av årsakene til at det er vanskelig å se noen klar tendens til bedring av vannkvaliteten i 

Lierelva, er økt nedbør og tilhørende avrenning som følge av klimaendringer de senere årene. 

Det har vært mildere vintre enn før. En har også hatt hyppigere intense sommerregn som har 

medført oversvømmelser. Disse forholdene har etter alt å dømme bidratt til å øke tilførslene 

både av næringsstoffer og tarmbakterier til Lierelva. En ser en klar tendens til at 

konsentrasjonen både av næringssalter og tarmbakterier øker ved nedbør. 

 

Det vil alltid være slik at klima og nedbørforhold vil variere, slik at forholdene ved 

prøvetaking aldri blir helt like fra år til år. Registrering av nedbør og temperatur vil gi nyttig 

tilleggsinformasjon til prøvetakingsresultatene. 

 

3.4.2 Lierelva 

Lierelva er generelt påvirket av bebyggelse og konsentrasjonene øker nedover og med nærhet 

til bebyggelse. 

 

Lierelva v/Åmotveien 

 

Prøver ble tidligere tatt fra brua over elva, ca 1 km ned i Lierelva (etter møtet mellom 

Nordelva og Asdøla). Dette skal være et nokså upåvirket område, selv om vassdrag oppstrøms 

er påvirket av både boligavløp og landbruk. Resultatene har vært gode fra 2002 og 

prøvetakingen ble derfor avsluttet i 2006. 

 

Lierelva v/Grøtte 

 

Prøver er tatt oppstrøms tettbebyggelse og er tilnærmet et referansepunkt, selv om tilførsler 

fra Egge kan påvirke vannet her. Verdiene av løst fosfor er høy under tørrvær noe som tyder 

på en viss jevn påvirkning fra renseanlegg fra enkeltboliger. Det er tilsvarende også en jevn 

tilførsel av bakterier som indikerer det samme.  
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Lierelva v/Bilbo  

 

Prøvene tas like ved Teknisk sentral for Lier kommune og skal fange opp påvirkning fra 

bebyggelse fra Grøtte og fram til Lierbyen. Det er ikke mye tett bebyggelse mellom disse 

punktene, men noe industri og jordbruk. Boliger med enkelthusanlegg vil også kunne påvirke 

i dette punktet. 

 

Verdiene har tidligere vært noe høyere enn for Grøtte, men for 2008 er de i samme 

størrelsesorden. Andelen løst forfor er litt høyere enn for Grøtte. 

 

Lierelva v/Hegg 

 

Prøvene tas like ved Lierbyen skole og vil fange opp påvirkning fra mye tettbebyggelse, det 

vil stort sett si lekkasjer fra ledninger, langs Lierbyen. På grunn av utbedringer de siste år er 

verdiene nå nokså like hva som registreres ved Bilbo. For 2008 var verdiene nesten identiske 

for de 4 prøveseriene som ble tatt ut på samme dager. Også andelen løst fosfor er nokså lik. 

 

Lierelva v/Kjellstad  

 

Prøvene tas på nedsiden av E18. Her har verdiene vært litt høyere igjen, noe som trolig 

skyldes mye at ledningskvaliteten fra Reistad ikke er god. For 2008 er verdiene nokså like, 

selv om andelen løst forfat er noe høyere her.  

 

Lierelva v/Røykenvn 

 

Prøvene tas ved broa på Røykenvegen. Her er det sporet en viss bedring etter at det er 

gjennomført separeringstiltak på ledningsnettet Linneslia og Sørumlia. Verdiene for 2008 er 

på samme nivå som for stasjonene oppstrøms eller svakt lavere. 

 

3.4.3 Vannkvalitet i Lierelvas sidebekker 

Overvåkingen av vannkvalitet i Lierelva og sidebekker har pågått i sin nåværende form siden 

mai 2002. Overvåkingen startet som en kontroll av avløpsnettet i Linnes rensedistrikt, men 

ble utvidet til å omfatte hele vassdraget som ledd i arbeidet med fullkarakterisering og 

tiltaksanalyser ihht. EUs rammedirektiv for vann. Grobruelva som renner til Åroselva inngår 

også i overvåkingen. 

 

Det er gjennomført månedlig prøvetaking ved 5 prøvestasjoner i Lierelva og ved utløpet av 11 

sideelver og -bekker. Prøvene er analysert for tarmbakterier (termotolerante koliforme 

bakterier), næringssalter (total fosfor, løst fosfat og total nitrogen), organisk stoff (total 

organisk karbon) og partikkelinnhold (turbiditet). Når overvåkingen avdekker forurensning 

fra avløpsvann, settes det i gang kildesporing for å identifisere forurensningskilden slik at 

denne kan utbedres. 

 

Prøvepunktene i Lierelva er satt for å kunne spore kilder og dokumentere tilstand mens 

punktene i sidebekkene er satt så nær potensielle tilførsler som mulig.  

 

Da det er naturlig dels høye verdier av fosfor i leireholdig jord er det i første rekke lagt vekt 

på innholdet av bakterier for å kunne avdekke menneskelig påvirkning.  
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For en mer detaljert beskrivelse av tilstand vises det til rapportene òTiltaksanalyse for 

Liervassdragetò og òFullkarakterisering av Liervassdragetò.  

 

Resultater 

Mengden tarmbakterier (termotolerante koliforme bakterier = TKB) i Lierelva varierer mye 

bl.a. avhengig av nedbørforhold. Økt innhold av tarmbakterier ved nedbør skyldes både 

overløp og økt avrenning fra bl.a. dårlige infiltrasjonsanlegg. Under slike forhold foregår det 

ikke jordvanning. I et par tilfeller bidrar beitedyr til den observerte forurensningen fra 

tarmbakterier. For alle typer forurensninger er de målte konsentrasjonene vesentlig høyere i 

små sidebekker enn i selve Lierelva. Dette skyldes fortynning fra større vannmasser og 

vassdragets selvrensende evne.  
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Figur 2. Prøvepunkter overvåking av vannkvalitet i Lierelva med sidebekker 
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